粤考委〔2024〕5号

关于广东省高等教育自学考试

专业考试计划调整的通知
各地级以上市自学考试工作委员会，各主考学校：

根据全国高等教育自学考试指导委员会《关于调整高等教育自学考试思想政治理论课课程设置的通知》（考委〔2024〕1号）精神，结合我省《关于广东省高等教育自学考试专业调整有关事项的通知》（粤考委〔2023〕5号）以及停考、新开考专业等实际情况，经研究，决定对我省高等教育自学考试专业考试计划进行调整。现将相关事项通知如下：

一、调整思想政治理论课课程设置

自2025年4月考试起，我省高等教育自学考试开考专业（含停考过渡期内专业）考试计划中思想政治理论课课程（以下简称思政课）均进行调整，并自2025年起办理毕业时使用调整后的思政课的代码、名称、学分。

调整后，我省高等教育自学考试专科层次专业(专科)思政课设置3门课程，共9学分，包括“习近平新时代中国特色

社会主义思想概论”(课程代码15040,3学分)、“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”(课程代码15041,3学分)和“思想道德与法治”(课程代码15042,3学分)；本科层次专业(专升本)思政课设置3门课程，共9学分，包括“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”
(课程代码15040,3学分)、“中国近现代史纲要”(课程代码15043,3学分)和“马克思主义基本原理”(课程代码15044,3学分)。

“形势与政策”的内容列入“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课程，考试范围和内容为每次考试日期前12个月以内的国内外时事。

调整后的思政课均为全国统一命题考试课程，其中“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课程已于2024年下半年开始安排考试,其余课程自2025年4月起安排考试。调整前的“思想道德修养和法律基础”(课程代码03706,2学分)、“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”(课程代码12656,4学分)、“中国近现代史纲要”(课程代码03708,2学分)和“马克思主义基本原理概论”(课程代码03709,4学分)等4门课程，自2025年起不再安排考试。

二、专业考试计划调整说明与查询

（一）已学习过“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”全日制课程并通过考核的考生，不再要求参加“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”(课程代码15040,3学分)自学考试课程考试，可按我省高等教育自学考试相关规定办理免考手续。

（二）已取得高等教育自学考试调整前的思政课合格成绩的课程继续有效，采用课程顶替的办法顶替为调整后的思政课。具体顶替办法见附件。
（三）2025年开始，2024年10月我省高等教育自学考试新开考的20个专业（详见粤考委〔2023〕4号、粤考委〔2024〕3号通知）执行调整后的思政课要求，以上两份通知中公布的各专业考试计划及相关要求不再公布，相关内容相应调整。
（四）2025年，我省高等教育自学考试在过渡期内的所有专业（含停考过渡期内专业），按照粤考委〔2023〕5号文件中各专业调整前的专业考试计划（旧计划）和停考过渡期内专业相关要求办理毕业。
（五）2026年开始，我省高等教育自学考试所有专业（含停考过渡期内专业），毕业时执行调整后的思政课要求。粤考委〔2023〕5号通知中公布的各专业调整后的专业考试计划（新计划）及相关要求不再公布，相关内容相应调整。港澳台考生加考课程的顶替仍使用相同课程直接顶替，不同课程选择顶替，一门顶替一门的办法。
（六）经相关主考学校论证，根据课程考核的实际要求，调整视觉传达设计（专升本，专业代码130502）、环境设计（专升本，专业代码130503）、环境艺术设计（专科，新专业代码550106）等3个专业调整后的专业考试计划（新计划）中部分课程的考核方式。
（七）各专业的《专业考试计划简表》，以及2026年起港澳台考生不考思政课加考其他指定课程的具体要求可在广东省自学考试管理系统公告栏内查询。
请各地市自学考试工作委员会、有关主考学校高度重视本次专业计划调整工作，及时采取多方式、多渠道向社会公布专业调整相关信息，做好宣传、解释等工作，共同确保该项工作平稳实施。

附件：调整前后的思想政治理论课课程设置变化表

广东省自学考试委员会

  2024年12月27日
公开方式：主动公开

附件

调整前后的思想政治理论课课程设置变化表

	专业层次
	调整前的思政课
	调整后的思政课
	备注

	序号
	课程代码
	课程名称
	学分
	序号
	课程代码
	课程名称
	学分

	专科

	1
	15040
	习近平新时代中国特色社会主义

思想概论
	3

	1
	12656
	毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论
	4
	2
	15041
	毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论
	3
	对应

顶替

	2
	03706
	思想道德修养与法律基础
	2
	3
	15042
	思想道德与法治
	3
	对应

顶替

	本科

	1
	15040
	习近平新时代中国特色社会主义

思想概论
	3

	1
	03708
	中国近现代史纲要
	2
	2
	15043
	中国近现代史纲要
	3
	对应

顶替

	2
	03709
	马克思主义基本原理概论
	4
	3
	15044
	马克思主义基本原理
	3
	对应

顶替

备注：对应顶替须按照同一行对应顶替，不能顶替其他课程